

Atskaite par dalību COPA – COGECA un EK darba grupā

Lauku attīstība

25. – 26. februārī 2014., Brisele

Izskatāmie jautājumi:

1. Deleģētie un ieviešanas akti (pirmais un otrais pīlārs);
2. Eiropas lauku tīkls;
3. EIP lauksaimniecības ražīgumam un ilgtspējai (fokusa grupas, darba grupas, reģionālie semināri);
4. Dalībvalstu jauno Lauku attīstības plānu prezentācijas.

Kopsavilkums un ieteikumi par būtiskākajiem jautājumiem

Dalībvalstīm ir jāiesniedz sadarbības līgumi līdz 22. 04.2014. Eiropas Komisija (EK) ir jāpārskaita līgums 3 mēnešu laikā un EK apstiprina līgumus ne vēlāk kā 4 mēnešu laikā pēc iesniegšanas. 7 līgumi ir iesniegti (Polija, Francija, Latvija, Portugāle, Lietuva, Somija, Slovākija). Tuvākajā laikā Polijai un Latvijai jau EK nosūtīs pirmos jautājumus. Cer, ka apstiprinās līgumus jūnijā.

2017. un 2019. gadā ir jāsniedz progresa atskaite par sasniegtajiem rezultātiem.

Decembrī nopublicēja galvenos likumdošanas aktus. Deleģētos aktus apstiprinās martā un oficiāli publicēs jūlijā. Par deleģētajiem aktiem bija 9 darba grupas, kuras beidza darbu janvārī. Deleģētajos aktos ir tādi svarīgi nosacījumi kā - par līzingu, par lietoto tehniku un enerģijas efektivitāti.

Deleģētie un ieviešanas akti (pirmais un otrais pīlārs)

Pārdale starp pilāriem:

Rinda dalībvalstu līdz 31. decembrim paziņoja par pārdali starp pilāriem. Ir notifikācija (paziņojumi) par 7 valstīm – 3 valstis, kas no 1 uz 2 pilāru Francija, Latvija, Anglija. 4 valstis otrādi o 2 uz 1 pilāru - Horvātija, Malta, Polija, Slovākija. Pārējās valstis plāno paziņot līdz augustam. Tam gatavojas, piemēram, Vācija un vēl iespējams dažas valstis.

Programmu iesniegšana - dalībvalstis ir ieinteresētas iesniegt pēc iespējas ātrāk, nav signālu, ka tādēļ, ka nav apstiprināti deleģētie un ieviešanas akti, kāda no valstīm kavēsies. EK ir signāli, ka pirmās programmas tiks iesniegtas pēc 3-4 nedēļām, pēdējās vasaras vidū.

Eiropas lauku tīkls

Informācija par Eiropas lauku tīklu un tā ieviešanu 2007-2013 periodā ir sniegta atskaitē par ENRD koordinācijas padomes sēdi. EK jaunajā periodā plāno esošo tīklu reorganizāciju, būs atkal jauni iepirkumi. Jaunajam Eiropas lauku tīklam būs uzraudzības (steering) komiteja, kas sanāks kopā 3 reizes gadā, tā sastāvēs no 50 pārstāvjiem. Reizi gadā notiks Lauku tīklu asambleja ar 200 pārstāvjiem. Šobrīd lauksaimnieku organizācijas ir satraukušās, ka visos jaunajos tīklos aizvien mazāka loma ir atvēlēta lauksaimniekiem, visi citi spriež par to, ko vajag lauksaimniekiem, bet pašus atbalsta saņēmējus vairs neiesaista. COPA-COGECA



darba grupa pieņēma lēmumu izstrādāt pozīciju par to, kādu saredz iesaisti jaunajā Eiropas lauku tīklā un ko grib sasniegt ar šī tīkla palīdzību. Sekretariāts kopā ar darba grupas vadību uzrakstīs pozīcijas uzmetumu un rakstiski to saskaņos tuvākā mēneša laikā ar darba grupas dalībniekiem.

EIP lauksaimniecības ražīgumam un ilgtspējai (fokusa grupas, darba grupas, reģionālie semināri)

Operacionālo grupu izveidošanas reģionālais seminārs 3-4. aprīlī Igaunijā! Latvijas pārstāvjiem noteikti ir jāpiedalās! Fokusa grupās ir pa 20 ekspertiem, kas sanāk kopā 2-3 reizes un viņiem ir jāidentificē problēmas un kāda izpēte, izstrādes ir nepieciešams; 11. martā plāno izsludināt konkursu 4 jaunām fokusa grupām. Latvijai ir jāmēģina pieteikt ekspertus uz visām 4 grupām. Rekomendācija bija no katras dalībvalsts pieteikt ekspertu, arī tad ja apzinās, ka ekspertam nav tā pati augstākā kvalifikācija, jo ir svarīgs reģionu pārklājums!

Dalībvalstu jauno Lauku attīstības plānu prezentācijas

Portugāles, Itālijas, Slovākijas un Īrijas prezentācijas atrodamas Agriinfo mājaslapā.

Īsa informācija par LAP dažādās dalībvalstīs:

- Slovākija – 18,27 % no Lauku attīstības naudas pārdalīts uz tiešmaksājumiem. Salīdzinoši liels budžets 4 % atvēlēts jaunajam pasākumam „sadarbība”. Turpina veco MLA līdz 2018. gadam ieskaitot prasību par lopu blīvumu. Mazajām saimniecībām (15000 EUR) obligāta prasība biznesa plāns.
- Spānija Ir viena Nacionālā programma un 17 reģionālās programmas. Nacionālā līmenī ir trīs prioritātes – inovācija, kooperācija un sadarbība. Starp pilāriem nebūs pārdale. **Spānija plāno pie aktīvā lauksaimnieka, papildus esošajam sarakstam piemērot vēl vienu nacionālu prasību – 20 % no ienākumiem ir no tirgus, vai kopīgajos ieņēmumos subsīdijas nedrīkst pārsniegt 80 %.**
- Nīderlande. Bija atsevišķas idejas no 1 uz 2 pilāru pārvirzīt naudu, bet tas nenotikšot. Satrauc jautājums, ka nav nodefinēts, kas ir atbalsta gala saņēmēji, rezultātā, katra organizācija, kura stāv tālu no lauksaimniecības skatās uz lauksaimnieku naudu!
- Čehija. Valsts līdzfinansējums plānots 25 % apmērā programmai. Iespējams, ka 4-5 % no 1 pilāra uz 2 novirzīs.
- Īrija. Programma būs gatava uz aprīļa vidu. Valsts līdzfinansējums programmai plānojas 46 % (tas ir mazāk, kā iepriekšējā periodā)

Secinājumi un ieteikumi

Latvijai ir jāaizpilda un jāaizsūta uz COPA-COGECA sekretariātu aizpildīta tabula par LAP. Pārstāvjiem no Latvijas ir jāpiedalās seminārā Gentē par EIP tīklošanos un 3.-4. aprīlī seminārā Igaunijā par Operacionālo grupu izveidi.

Nākošā lauku attīstības darba grupa plānojas jau maijā.

Maira Dzelzkalēja

Paraksts



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”

2014. gada 31. janvārī noslēgto līgumu Nr.2014/14, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.”

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.